АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Яснополянский сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.01.2022г
	№
	04-п

	п.Ясная Поляна

     О создании комиссии по осуществлению
осмотра здания, сооружения, объекта
незавершенного строительства при проведении
мероприятий по выявлению правообладателей
ранее учтенных объектов недвижимости

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 части 6 статьи 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», в целях осуществления мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости:

1.  Создать комиссию по осуществлению осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в составе согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.   Утвердить Положение о комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области в сети Интернет.

     4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                             А.И.Василькин
Разослано:  прокурору района, членам комиссии, в дело
Приложение №1
к постановлению
                                                           администрации  МО

Яснополянский сельсовет
от  10.01.2022 № 04-п
Состав

комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

Председатель комиссии:

Василькин А.И. -  глава администрации Яснополянского сельсовета
Члены комиссии:

Чемоданова А.В. - главный архитектор администрации Ташлинского района                 (по согласованию);

Григорьева Е.В. - председатель комитета по управлению имуществом
                            администрации Ташлинского района (по согласованию);

Есипова Н.А. – специалист администрации сельсовета;
Шестакова Н.А. – специалист администрации сельсовета;

Дуев Н.А. – депутат Совета депутатов муниципального образования

  Яснополянский сельсовет Ташлинского района
Приложение №2

к постановлению
                                                           администрации  МО

Яснополянский сельсовет

от  10.01.2022 № 04-п
      Положение о комиссии по осуществлению осмотра

здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при

проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее

учтенных объектов недвижимости

1.   Общие положения

1.1. Комиссия по осуществлению осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

1.2.  Основной целью деятельности комиссии является обеспечение реализации мероприятий по проведению визуального осмотра либо осмотра с использованием технических средств для дистанционного зондирования зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости с целью подтверждения, что на момент проведения мероприятий по выявлению правообладателей таких объектов недвижимости эти объекты не прекратили свое существование.

1.3.
Комиссия в своей деятельности руководствуется пунктом 5 части 6 статьи 69.1. Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказом Росреестра от 28.04.2021 №П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» (далее - Приказ), настоящим Положением.

1.4.
Состав комиссии утверждается постановлением администрации Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, которым определяется председатель комиссии.

1.5.
Комиссия осуществляет свою деятельность на основе равноправия ее членов, коллективного и свободного обсуждения вопросов на принципах законности и гласности.

2.   Функции комиссии

Функциями комиссии являются:

- проведение в отношении ранее учтенных зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства визуального осмотра либо осмотра с использованием технических средств для дистанционного зондирования Земли.

В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта(ов) недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к акту осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее - Акт осмотра);

- составление Актов осмотра.
3.    Состав и порядок работы комиссии

3.1.
Комиссия формируется в составе председателя и членов комиссии.

3.2.
Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

3.3.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.4.
Комиссия осуществляет свою деятельность в форме выезда на месте нахождения зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.

3.5.
Возглавляет комиссию и осуществляет руководство ее работой председатель комиссии.

3.6.
В период отсутствия председателя комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии назначаемый председателем член комиссии.

3.7.
Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов комиссии, участвующих в осмотре. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
3.8.
В результате осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства оформляется Акт осмотра, форма которого установлена Приказом.

Акт осмотра составляется в форме электронного документа в соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требованиями к формату заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и представляемых с ним документов в электронной форме либо на бумажном носителе. Акт осмотра, составленный в электронной форме, подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями председателя комиссии и членов комиссии.

3.9.
Акт осмотра, составленный на бумажном носителе, подписывается председателем комиссии и членами комиссии.

3.10.
Акт осмотра подготавливается в течение 3 рабочих дней с момента осмотра объекта недвижимости.

3.11.
Члены комиссии несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязанностей.
4.   Обязанности комиссии

4.1.
Председатель комиссии:

1)
планирует, организует деятельность комиссии и руководит ею, распределяет обязанности между ее членами;

2)
определяет дату проведения выездов для осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

3)
совершает иные действия по организации и обеспечению деятельности комиссии;

4)
подписывает Акт осмотра.

4.2.
Члены комиссии:

1)
участвуют в выездах для осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

2)
подписывают Акты осмотра.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

         о результатах проверки на наличие коррупционных  факторов в проекте постановления главы администрации «О создании комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»

п.Ясная Поляна                                                              10 января   2022 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Яснополянский сельсовет  № 31/ 98-рс от  05.05.2009 г.

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.
Специалист администрации сельсовета                                       Н.А.Есипова
«Согласен»

Глава муниципального образования

Яснополянский  сельсовет                                                           А.И.Василькин